
 
 COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Numero Area       96 del 27/03/2015 - Numero Generale 171 

OGGETTO:  INDIZIONE  DI  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  LAVORI  DI  “  RIPRISTINO 
NAVIGABILITA’  SPECCHO  ACQUEO  PORTO  DI  MAIORI  “  –  APPROVAZIONE  LETTERA  DI 
INVITO AI SENSI DELL'ART.  122 C 7 DEL D.LGS.163106 ED ART.  57 COMMA 6 DEL D. LGS 
16312006 E S.M.I. 

 L’anno duemilaquindici il giorno ventisette  del mese di marzo, nel proprio ufficio
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA 
 

PREMESSO CHE:

-  con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  43  del  12/03/2015 è  stata  approvata  la  documentazione 
progettuale  dei  lavori  di  “RIPRISTINO  NAVIGABILITA’  SPECCHIO  ACQUEO  PORTO  DI 
MAIORI”, comportante una spesa complessiva di €  135.000,00 di cui € 98.980,00  per opere, comprensiva 
di oneri per la sicurezza, ed € 36.020,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione (I.V.A., spese 
tecniche, ecc.), 

-  attese le esigenze di celerità, semplificazione ed accelerazione delle procedure di affidamento del contratto 
pubblico in argomento, si è stabilito di affidare l'esecuzione dei lavori mediante procedura negoziata senza 
previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi del combinato disposto dall'art.57, comma 6 e 122 , comma 7 
del D.Ig. n. 163/2006 e con le modalità di cui all'Art.67 del medesimo decreto, con l'inoltro dell'invito a n.5 
imprese qualificate nel settore, selezionate a seguito di indagine di mercato;

- che l'avviso esplorativo, per manifestazione di interesse - indagine di mercato, propedeutico alla successiva 
fase  di  scelta  del  contraente,  nel  rispetto  dei  principi  di  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 
proporzionalità e trasparenza è stato pubblicato a far data dal 18.03.2015  e fino al 24.03.2015 all'Albo Pretorio 
comunale (n. 264 del Registro delle pubblicazioni), sul sito internet istituzionale - www.comune.maiori.sa.it , 
Sezione bandi e contratti;  

 - che il termine massimo per la ricezione delle manifestazioni di interesse era stato fissato entro le ore 13:00 del 
giorno 24.03.2015;
- che entro i termini prescritti sopra indicati, sono pervenute numero  19 (diciannove) manifestazioni d’interesse;
- che ai fini dell'individuazione delle imprese da invitare alla procedura negoziata, l'Avviso esplorativo 
prevedeva:

• in caso di candidature   superiore a CINQUE (5), si sarebbe proceduto ad invitare alla 
procedura negoziata  le  prime cinque ditte in ordine cronologico, tra coloro che avranno fatto pervenire 
utilmente la propria domanda di partecipazione   entro le ore 13 del giorno 24.03.2015;

DATO ATTO che all'esito delle procedure di selezione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata per l'affidamento dei lavori in oggetto, sono stati individuati n.5 operatori ritenuti idonei, come si 
evince dal Verbale relativo allo svolgimento delle operazioni di selezione delle candidature, redatto e 
sottoscritto in data   26.03.2015 (Allegato A );

RITENUTO PERTANTO di ammettere alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57 comma 6 del 
D. Lgs,163/2006 e ss.mm.ii., le n, 5 candidature valide tra quelle presentate entro il termine del 
24.03.2015 alle ore 13.00 e selezionate con i criteri sopra richiamati;

DATO ATTO CHE la successiva scelta del contraente avverrà tramite procedura negoziata, ai sensi 
dell'art. 122, comma 7, con la procedura di cui all'art.57, comma 6, dei D.lgs, n. 163 del 12.04.2006 e 
con le modalità di cui ail'art.67 del medesimo decreto, con l'inoltro dell'invito ai 5 operatori qualificati 
nel settore, selezionati a seguito di indagine di mercato;



ATTESO CHE

- ai sensi del D.Lgs 163106 e ss.mm.ii. verrà applicato il metodo dell'aggiudicazione con il criterio 
del  prezzo  più  basso,  inferiore  a  quello  posto  a  base  di  gara,  determinato  mediante  ribasso 
sull'importo dei lavori posto a base di gara ai sensi dell'art. 82, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 
163/2006 (contratto da stipularsi a corpo), nell'intesa che si farà luogo all'aggiudicazione anche nel 
caso di presentazione di una sola offerta valida, purché conveniente o idonea ai sensi del comma 3 
dell'art. 81 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii.,

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all'Autorità per la Vigilanza 
sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (C1G) 6197379EEC ;
- il codice CUP è:F97E15000020004 ;

RICHIAMATA la deliberazione dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture in data 09/12/2014 con la quale è stata fissata la contribuzione sulla gara dovuta per il 
corrente anno (€. 30,00 per le stazioni appaltanti,  da pagare dopo l'emissione del MAV da parte 
dell'Autorità ed esenzione per gli operatori economici, trattandosi di importo a base di gara inferiore ad 
€.150.000) ai sensi di quanto disposto dall'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 
(Legge Finanziaria 2006);

VISTO l'elenco dei nominativi degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, per 
l'appalto dei lavori in oggetto, depositato agli  atti  e reso pubblico solo alla scadenza del termine 
previsto per la presentazione delle offerte, nel quale sono indicati n.5 (diconsi: cinque) nominativi 
delle imprese qualificate per l'assunzione dell'appalto in oggetto, selezionate a seguito di indagine 
esplorativa di mercato espletato nei modi e tempi sopra descritti;
RITENUTO dover approvare lo schema della lettera d'invito alla procedura negoziata, allegato alla 
presente determinazione sotto la lettera "B" ;
VISTO pertanto lo schema della Lettera di invito alla procedura negoziata 
PRESO ATTO CHE
- l'importo complessivo dell'intervento, desumibile dal quadro economico del progetto esecutivo, pari ad 
€.135.000,00, risulta così suddiviso:

• € 98.980,00 a base d'appalto, di cui: €  98.000,00 , per lavori  soggetti a ribasso d'asta; € 980,00, per 
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d'asta;

• €  36.020,00, per somme a disposizione;

TENUTO CONTO che la realizzazione dei lavori avverrà in base ad un contratto di appalto stipulato a 
corpo, in forma pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 53, comma 2 del  D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii..

VISTO  l'art.  192 del D.Lgs  26712000,  che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base.

VISTI

- il decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163 e smi Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori,servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;

- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 numero 207 Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 numero 163 Codice dei Contratti pubblici;

VISTO  altresì
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con D.Lgs.  n. 267/2000 e s. m. ed i.  ed 
in particolare l'art. 192 a disciplina delle Determinazioni a contrarre e relative procedure, secondo il quale: "la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del  responsabile  del 
procedimento di spesa indicante:



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base";

tutto quanto sopra premesso e richiamato;

DETERMINA

1).Di prendere atto delle premesse quali parte  integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2)Di procedere all'appalto dei lavori in oggetto mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un 
bando di gara, ai  sensi degli  artt.122, comma 7, con la procedura di cui  all'art.  57, comma 6, del D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i. e con le modalità di cui all'art. 67 del medesimo decreto.

3)Di approvare Verbale relativo allo svolgimento delle operazioni di selezione delle candidature, redatto e 
sottoscritto in data 26.03.2015 (Allegato A).

4)Di ammettere alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 57, comma 6 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., n.5 
(cinque) imprese risultate qualificate per la realizzazione dei lavori in oggetto, le cui candidature sono pervenute 
al protocollo dell'Ente entro il termine del 24.03.2015, alle ore 13.00 e che sono state selezionate attraverso i 
criteri contenuti nell'avviso di indagine di mercato .

5)Di approvare l’allegato  schema della lettera d'invito (Allegato B) alla procedura negoziata. 

6)Di dare atto che l'importo di £ 30,00 a favore dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici verrà liquidato 
dietro presentazione di MAV,  con imputazione al Cap. 1050 del corrente bilancio in corso di predisposizione .

7) Di dare atto che la somma complessiva desumibile dal quadro economico del progetto , pari ad € 
135.000,00, trova idoneo stanziamento  sul Cap. 1971 del corrente  bilancio di previsione in corso di 
predisposizione. 

8)Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica  Ing. Aniello 
Casola.
9) Di rimettere all’Ufficio di ragioneria per quanto di competenza

Visto l'art. 31 comma 18 della legge 183/2011 (Legge di stabilità 2012); verificata la compatibilità della 
propria attività di pagamento con i limiti previsti dal patto di stabilità interno ed accertata la coerenza rispetto 
al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione del corrente esercizio. 
Maiori, li 27/03/2015 

IL  RESPONSABILE
F.to Dr. Ing. Aniello Casola 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Maiori, li 27/03/2015 

IL  RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
F.to Dott.ssa Roberta De Sio 

 PUBBLICAZIONE
N. 308   Reg. Pubblicazioni

La  presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69) ed è stata, altresì, affissa, in pari data, all’albo pretorio 
comunale
Maiori, li 27/03/2015 

L’INCARICATO
F.to Rosanna Chiocchi 



Copia conforme all’originale.
Maiori, li 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dr. Ing. Aniello Casola 


	 COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
	IL RESPONSABILE 


